



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 15]

AMARAVATI, TUESDAY, MARCH 28, 2017.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 28th March, 2017.

L. A. Bill No. 15 of 2017

A BILL TO PROVIDE FOR COLLECTION OF CORE DATA FOR THE PURPOSES OF PROVIDE AN EFFICIENT, TRANSPARENT, AND CONVENIENCE DIGITAL SERVICES TO THE CITIZENS AND BUSINESS COMMUNITY THE STATE AND FOR PROVIDING GOOD GOVERNANCE, AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of Andhra Pradesh in the Sixtyeighth Year of the Republic of India as follows:—

CHAPTER I

PRELIMINARY

Short title, extent, commencement and application.

- 1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Core Digital Data Authority (Effective Delivery of e-Services) Act, 2017.
- (2) It shall extend to the whole of the State of Andhra Pradesh and save as otherwise provided in this Act, it shall also apply to any offence or contravention thereunder committed outside Andhra Pradesh by any person.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gázette, appoint.

Definitions.

- 2. In this Act, unless the context otherwise requires,—
 - (a) "Authentication" means the process by which the core data of a core entity is submitted to the Core Data Repository for its verification and such Repository verifies the correctness, or the lack thereof, on the basis of information available with it;

- (b) "Authentication Record" means the record of the time of authentication and identity of the requesting entity and the response provided by the Authority thereto;
- (c) "Authority" means the Andhra Pradesh Core Digital Data Authority established under sub-section (1) of section 10;
- (d) "Core Entity" means a physical or artificial juridical person, property or thing, namely,
 - (i) the households in the State,
 - (ii) the land parcels and immoveable properties attached thereto,
 - (iii) the artificial juridical persons or establishments registered or operating in the State, and
- (iv) the sensors and intelligent devices deployed for capturing and communicating information to central servers.
- (e) "Core Digital Data" means the essential and minimal data about core entities and collected, transmitted, stored, maintained secured and processed in a digital form, in the course of or for the purpose of providing efficient, transparent and convenient digital services to the citizens and the business community of the State and for providing good governance;
- (f) "Core Digital Data Repository (CDDR)" means a centralised database in one or more locations containing the core digital data and other information related thereto;
- (g) "Chairperson" means the Chairperson of the Authority appointed under section 11;
- (h) "Core Data Collection Agency (CDCA)" means an agency appointed by the Authority or by the "Owner of Core Digital Data (OCDD)", as the case may be, for collecting core digital data under this Act, and transmitting it automatically and securely to the Core Digital Data Repository;
- (i) "Core Data Collection" means the process, as may be specified by regulations, to collect core data from individuals and organizations as may be the case, by the core data agencies for the purpose of providing services;
- (j) "Custodian of Core Digital Data (CCDD)" means the legal entity with the rights to hold and manage the Core Digital Data on behalf of the owners of such Core Digital Data, and includes the agencies notified by the custodian for holding and managing the Core Digital Data;
- (k) "Owner of Core Digital Data (OCDD)" or "owner" means the entity, which is notified through a regulation, to have the full legal rights of ownership and control of the Core Digital Data and obliged by such notification to be responsible for the manner in which such a data is used;
- "Steward of Core Digital Data" means a person designated by name and position by the owner to be responsible for the security, privacy and appropriate use of the Core Digital Data;
- (m) "Core Data Service Agency (CDSA)" means the organisation authorized by the owner to access the core data for the purposes of processing the same in a manner defined by the owner and providing services specified or approved by the owner;

- (n) "Unique Number for Identification of Core Entity (UNICORE)" means the number assigned to a core entity in such method as may be notified by regulation, and different methods may be prescribed for assigning UNICOREs to different types of core entities;
- (o) "Member" includes the Chairperson and Member of the Authority appointed under section 11;
- (p) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the expression "notified" with its cognate meanings and grammatical variations shall be construed accordingly;
- (q) "Prescribed" means prescribed by rules made by the State Government or Authority under this Act;
- (r) "Regulations" means the regulations made by the Authority under this Act;
- (s) "Requester" means an agency or person that submits the UNICORE of a core entity, and such other information as may be required by regulation, to the Core Digital Data Repository for authentication;
- (t) "Service" means any provision, facility, utility or any other assistance provided in any form to an individual or a group of individuals and includes such other services as may be notified by the State Government;

CHAPTER II

COLLECTION OF CORE DIGITAL DATA

- 3. (1) Every core entity in the State shall be assigned a Unique Number called UNICORE number by collecting the core data and following such processes as may be notified in a regulation.
 - ne of of as

Notify Unicore

number.

- (2) The Core Data Collection Agency (CDCA) shall, at the time of collecting the core data, inform the core entity or the owner thereof as the case may be, of the following details in such manner as may be specified by regulations, namely:-
 - (a) the manner in which the data shall be used;
 - (b) the nature of recipients with whom the data is intended to be shared and
 - (c) the existence of a right to access the data, the procedure for making requests for such access, and details of the person or department in-charge to whom such requests can be made.

(3) On receipt of the core data under sub-section (1), the Authority shall, after verifying the data, in such manner as may be specified by regulations, issue a UNICORE number to such core entity.

Properties of Unicore number.

- 4. (1) A UNICORE number, issued to a core entity shall not be reassigned to any other entity.
- (2) The UNICORE number shall be in such a format and have such attributes as the Authority may notify, and shall enable identification of the core entity to which it relates. The Authority may notify different formats and attributes for different types of core entities. The Authority may also assign appropriate distinct names to different categories of UNICORE numbers.
- (3) A UNICORE number, in physical or electronic form subject to authentication and other conditions, as may be specified by regulations, may be accepted as proof of the existence of a distinct core entity and, as may be the case, its location.

<u>Explanation:</u> For the purposes of this sub-section, the expression "electronic form" shall have the same meaning as assigned to it in clause (r) of sub-section (1) of section 2 of the Information Technology Act, 2000.

Act No. 21 of 2000.

Special measures for issuance of Unicore number to certain category of persons.

- 5. (1) The Authority may require the core entities or the owners thereof to update the core data, from time to time, in such manner as may be specified by regulations, so as to ensure continued accuracy of their information in the Core Digital Data Repository.
- (2) The Authority may also take such steps as may be specified in appropriate regulations so as to ensure that the core data remains accurate and current.

CHAPTER III

AUTHENTICATION OF CORE ENTITY

Proof of Unicore necessary for receipt of services. 6. The State Government may, for the purpose of establishing the identity and the attributes of a core entity as a condition for receipt of a service for which the core data is required, require that such core entity to undergo authentication, or furnish proof of possession of a UNICORE number or in the case of an entity for which no UNICORE number has been assigned, such entity or its owner as the case may be makes an application for issuance of a UNICORE number:

Provided that, if a UNICORE number is not assigned to an entity, the entity or the owner thereof as the case may be, shall be offered alternate and viable means of identification for delivery of the service.

7. (1) The Authority shall perform authentication of the UNICORE number of a core entity submitted by any requester, in relation to its core data, subject to such conditions and on payment of such fees and in such manner as may be specified by regulations.

Authentication of Unicore number.

- (2) A requester shall—
 - (a) unless otherwise provided in this Act, obtain the consent of the entity before collecting core data for the purposes of authentication in such manner as may be specified by regulations; and
 - (b) ensure that the core data of an entity is only used for submission to the Core Digital Data Repository for authentication.
- (3) A requester shall inform, in such manner as may be specified by regulations, the core entity submitting its core data for authentication, the following details with respect to authentication, namely:—
 - (a) the nature of information that may be shared upon authentication;
 - (b) the uses to which the information received during authentication may be put by the requester; and
 - (c) alternatives to submission of core data to the requester.
- (4) The Authority shall respond to an authentication query with a positive, negative or any other appropriate response sharing such core data.
- 8. The UNICORE number or the authentication thereof shall not, by itself, confer any right of, or be proof of, ownership or rights in respect of the core entity.

Unicore number not evidence of ownership or rights.

9. The Authority may engage one or more entities to establish and maintain the Core Digital Data Repository and to perform any other functions as may be specified by regulations.

Core Digital Data Repository.

CHAPTER IV

CORE DIGITAL DATA AUTHORITY

Establishment of Authority.

- 10. (1) The State Government shall, by notification, establish an Authority to be called as the Andhra Pradesh Core Digital Data Authority to be responsible for prescribing the processes of collection, transmission, storage and archival of core data and authentication thereof on a request and for performing such other functions assigned to it under this Act.
- (2) The Authority shall be a body corporate by the name aforesaid, having perpetual succession and a common seal, with power, subject to the provisions of this Act, to acquire, hold and dispose of property, both movable and immovable, and to contract, and shall, by the said name, sue or be sued.
 - (3) The head office of the Authority shall be in Amaravati.
- (4) The Authority may, with the prior approval of the State Government, establish its offices at other places in the State.

Composition of Authority.

11. The Authority shall consist of a Chairperson, appointed on part-time or full-time basis, three part-time Members, and the Chief Executive Officer, who shall be Member-Secretary of the Authority, to be appointed by the Government.

Qualifications for appointment of Chairperson and Members of Authority. 12. The Chairperson and Members of the Authority shall be persons of ability and integrity having experience and knowledge of at least ten years in matters relating to technology, governance, law, development, economics, finance, management, public affairs or administration.

Term of office and other condition of service of Chairpersons and members. 13. (1) The Chairperson and the Members appointed under this Act shall hold office for a term of three years from the date on which they assume office and shall be eligible for re-appointment:

Provided that no person shall hold office as the Chairperson or Member after he has attained the age of sixty-five years.

- (2) The Chairperson and every Member shall, before entering office, make and subscribe to, an oath of office and of secrecy, in such form and in such manner and before such Authority as may be prescribed.
 - (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), the

- (a) relinquish his office, by giving in writing to the State Government, a notice of not less than thirty days; or
- (b) be removed from his office in accordance with the provisions of section 14.
- (4) The salaries and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chairperson and allowances or remuneration payable to part-time Members shall be such as may be prescribed.
- 14. (1) The State Government may remove from office, the Chairperson, or a Member, who,-
 - (a) is, or at any time has been adjudged as insolvent;
 - (b) has become physically or mentally incapable of acting as the Chairperson or, as the case may be, a Member;
 - (c) has been convicted of an offence which, in the opinion of the Government, involves moral turpitude;
 - (d) has acquired such financial or other interest as is likely to affect prejudicially his functions as the Chairperson or, as the case may be, a Member; or
 - (e) has, in the opinion of the Government, so abused his position as to render his continuance in office detrimental to the public interest.
- (2) The Chairperson or a Member shall not be removed under clause (b), clause (d) or clause (e) of sub-section (1) unless he has been given a reasonable opportunity of being heard.
- 15. The Chairperson or a Member on ceasing to hold office for any reason, shall not, without previous approval of the State Government,-
 - (a) accept any employment in, or be connected with the management of any organisation, company or any other entity which has been associated with any work done or contracted out by the Authority, whether directly or indirectly, during his tenure as Chairperson or Member, as the case may be, for a period of three years from the date on which he ceases to hold office:

Provided that nothing contained in this clause shall apply to any employment under the State Government or the Central Government or local authority or in any statutory authority or any corporation established by or under any Central, State or provincial Act or a Government Company, as defined in clause (45) of section 2 of the Companies Act, 2013;

Removal of Chairperson and members.

Restriction as Chairpersons or members on employment after cessation of office.

Act No.18 of 201

- (b) act, for or on behalf of any person or organisation in connection with any specific proceeding or transaction or negotiation or a case to which the Authority is a party and with respect to which the Chairperson or such Member had, before cessation of office, acted for or provided advice to, the Authority;
- (c) give advice to any person using information which was obtained in his capacity as the Chairperson or a Member and being unavailable to or not being able to be made available to the public; or
- (d) enter, for a period of three years from his last day in office, into a contract of service with, accept an appointment to a board of directors of, or accept an offer of employment with, an entity with which he had direct and significant official dealings during his term of office.

Functions of Chairperson.

16. The Chairperson shall preside over the meetings of the Authority, and without prejudice to any provision of this Act, exercise and discharge such other powers and functions of the Authority as may be prescribed.

Chief Executive Officer.

- 17. (1) There shall be a Chief Executive Officer of the Authority, not below the rank of a Joint Secretary to a State Government, to be appointed by the State Government.
- (2) The Chief Executive Officer shall be the legal representative of the Authority and shall be responsible for,-
 - (a) the day-to-day administration of the Authority;
 - (b) implementing the work programmes and decisions adopted by the Authority;
 - (c) drawing up of proposal for the Authority's decisions and work programmes;
 - (d) the preparation of the statement of revenue and expenditure and the execution of the budget of the Authority; and
 - (e) performing such other functions, or exercising such other powers, as may be specified by regulations.
- (3) Every year, the Chief Executive Officer shall submit to the Authority for approval—
 - (a) a general report covering all the activities of the Authority in the previous year;

- (b) programmes of work;
- (c) the annual accounts for the previous year; and
- (d) the budget for the coming year.
- 18. (1) The Authority shall meet at such times and places and shall observe such rules of procedure in regard to the transaction of business at its meetings, including quorum at such meetings, as may be specified by regulations.

Meetings of Authority.

- (2) The Chairperson, or, if for any reason, he is unable to attend a meeting of the Authority, the senior most Member shall preside over the meetings of the Authority.
- (3) All questions which come up before any meeting of the Authority shall be decided by a majority of votes by the Members present and voting and in the event of inequality of votes, the Chairperson or in his absence the presiding Member shall have a casting vote.
- (4) If any Member, who is a director of a company and who as such director, has any direct or indirect pecuniary interest in any manner coming up for consideration at a meeting of the Authority, he shall, as soon as possible after relevant circumstances have come to his knowledge, disclose the nature of his interest at such meeting and such disclosure shall be recorded in the proceedings of the Authority, and the Member shall not take part in any deliberation or decision of the Authority with respect to that matter.
- 19. (1) The Authority may, with the approval of the Government, determine the number, nature and categories of other officers and employees required by the Authority in the discharge of its functions.
- Officers and other employees of Authority.
- (2) The salaries and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chief Executive Officer and other officers and other employees of the Authority shall be such as may be specified by regulations with the approval of the Government.
- 20. (1) The Authority shall develop the policy, procedure and systems for issuing UNICORE numbers to core entities and perform authentication thereof under this Act.
- Powers and Functions of Authority.
- (2) Without prejudice to sub-section (1), the powers and functions of the Authority, inter alia, include,—
 - (a) specifying, by regulations, core data required for issuing a UNICORE number and the processes for collection and verification thereof;
 - (b) collecting core data in such manner as may be specified by regulations;

- (c) appointing of one or more entities to operate the Core Digital Data Repository;
- (d) generating and assigning UNICORE numbers to core entities;
- (e) performing authentication of UNICORE numbers;
- (f) maintaining and updating the core data in the Core Digital Data Repository in such manner as may be specified by regulations;
- (g) omitting and deactivating of a UNICORE number and information relating thereto in such manner as may be specified by regulations;
- (h) specifying the manner of use of core data for the purposes of providing or availing of various services and other purposes for which it may be used;
- (i) specifying, by regulations, the terms and conditions for appointment of core data collection agencies and service providers and revocation of appointments thereof;
- (j) sharing, in such manner as may be specified by regulations, the core data, subject to the provisions of this Act;
- (k) calling for information and records, conducting inspections, inquiries and audit of the operations for the purposes of this Act of the Core Digital Data Repository, core data collection agencies and other agencies appointed under this Act;
- (l) specifying, by regulations, various processes relating to data management, security protocols and other technology safeguards under this Act;
- (m) levying and collecting the fees or authorising the owners, core data collection agencies or other service providers to collect such fees for the services provided by them under this Act in such manner as may be specified by regulations;
- (n) promoting research and development for advancement in data management and related areas, including usage of UNICORE numbers through appropriate mechanisms;
- (o) such other powers and functions as may be prescribed.

CHAPTER V

GRANTS, ACCOUNTS AND AUDIT AND ANNUAL REPORT

21. The State Government may, make to the Authority, grants of such sums of money as it may think fit for being utilised for the purposes of this Act.

Grants by State Government.

22. (1) The Authority shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed by the Government

Accounts and Audit.

- (2) The accounts of the Authority shall be audited annually by the Comptroller and Auditor-General of India at such intervals as may be specified by him and any expenditure incurred in connection with such audit shall be payable by the Authority to the Comptroller and Auditor-General.
- (3) The Authority shall prepare, once in every year, and in such form and manner and at such time as may be prescribed, an annual report giving,—
 - (a) a description of all the activities of the Authority for the previous years;
 - (b) the annual accounts for the previous year; and
 - (c) the programmes of work for coming year.
- (4) A copy of the report received under sub-section (2) shall be laid by the State Government, as soon as may be after it is received, before each House of Legislature.

CHAPTER VI

PROTECTION AND MAINTENANCE OF CORE DIGITAL DATA

23. (1) The Authority shall ensure the security of core digital data and authentication records of the same.

Security and Confidentiality of information.

- (2) Subject to the provisions of this Act, the Authority shall ensure confidentiality of core data and authentication records of core entities, unless such information has been declared as public record by the law for the time being in force.
- (3) The Authority shall take all necessary measures to ensure that the information in the possession or control of the Authority, including information stored in the Core Digital Data Repository, is secured and protected against access, use or disclosure not permitted under this Act or regulations made thereunder, and against accidental or intentional destruction, loss or damage.

- (4) Without prejudice to sub-sections (1) and (2), the Authority shall,-
 - (a) adopt and implement appropriate technical and organisational security measures;
 - (b) ensure that the agencies, consultants, advisors or other persons appointed or engaged for performing any function of the Authority under this Act, have in place appropriate technical and organisational security measures for the information; and
 - (c) ensure that the agreements or arrangements entered into with such agencies, consultants, advisors or other persons, impose obligations equivalent to those imposed on the Authority under this Act, and require such agencies, consultants, advisors and other persons to act only on instructions from the Authority.
- (5) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, and save as otherwise provided in this Act, the Authority or any of its officers or other employees or any agency that maintains the Central Identities Data Repository shall not, whether during his service or thereafter, reveal any information stored in the Core Digital Data Repository or authentication record to anyone:

Restriction on sharing Core Data. 24. The core data, collected or created under this Act may be shared only in accordance with the provisions of this Act and in such manner as may be specified by regulations.

Alteration of Core Data.

- 25. (1) In case any core data is found incorrect or changes subsequently, the UNICORE number holder shall request the Authority to alter such data in the Core Digital Data Repository in such manner as may be specified by regulations.
- (2) On receipt of any request under sub-section (1), the Authority may, if it is satisfied, make such alteration as may be required in the record relating to such entity and intimate such alteration to the concerned UNICORE number holder.
- (3) The Authority may, by regulation, permit a change in the core digital data, as a consequence of or incidental to a transaction or event that necessitates or has the effect of changing any element of a core digital data, and in all such cases, the Authority shall ensure that the aforesaid transaction shall be completed only after the aforesaid change has been committed simultaneously and in an automated manner in the databases of the Authority and of the owner of such core digital data, so as to ensure that the core digital data maintained by the Authority remains current and is always held to be the single source of truth in respect of such data.

- (4) The Authority may prescribe, by regulations, the appropriate procedures, application programming interfaces and standards for the purposes of giving effect to the requirements of sub-section (3).
- **26.** (1) Nothing contained in section 23 or 24 shall apply in respect of any disclosure of information, including identity information or authentication records, made pursuant to an order of a court not inferior to that of a District Judge:

Disclosure of information in certain cases.

Provided that no order by the court under this sub-section shall be made without giving an opportunity of hearing to the Authority.

(2) Nothing contained in section 23 or section 24 shall apply in respect of any disclosure of information, including identity information or authentication records, made in the interest of national security in pursuance of a direction of an officer not below the rank of Joint Secretary to the State Government specially authorised in this behalf by an order of the Government

CHAPTER VII

OFFENCES AND PENALTIES

27. Whoever, with the intention of causing harm or mischief to the holder of a UNICORE number, or changes or attempts to change any core data shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to one year and shall also be liable to a fine which may extend to ten thousand rupees.

Penalty for impersonation at the time of enrolment.

28. Whoever, not being authorised to collect core data under the provisions of this Act, by words, conduct or demeanour pretends that he is authorised to do so, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to one year or with a fine which may extend to ten thousand rupees or, in the case of a company, with a fine which may extend to one lakh rupees or with both.

Penalty for impersonation.

- 29. Whoever, not being authorised by the Authority, intentionally,-
 - (a) accesses or secures access to the Core Digital Data Repository;
 - (b) downloads, copies or extracts any data from the Repository or stored in any removable storage medium;

Penalty for unauthorised access to the Core Digital Data Repository. Power of State Government to make rules.

- **38.** (1) The State Government may, by notification, make rules to carry out the provisions of this Act.
- (2) Every rule made by the State Government, under this Act shall be laid, as soon as may be after it is made, before each House of State Legislature, while it is in session, for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be made, the rule, shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

Power of State Government to make regulation. **39.** The Authority may, by notification, make regulations consistent with this Act and the rules made thereunder, for carrying out the provisions of this Act.

Application other Laws not barred

40. The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, any other law for the time being in force.

Power to remove difficulties

41. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may, by order, published in the Andhra Pradesh Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act as may appear to be necessary for removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made under this section after the expiry of three years from the commencement of this Act.

(2) Every order made under this section shall be laid, as soon as may be after it is made, before each House of Legislature.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In the absence of a credible system to authenticate identity of the Core Digital Data on people, land, geographical information, establishments and the emerging area of Internet of Things (IoT). Unless the Core Data is managed efficiently through its life-cycle, there is a possibility of its misuse or disuse, both of which have negative effects on Governance and the Society.

In view of the above, the Government have decided to take a comprehensive Legislation on the Regulation of Core Digital Data by the Authority. The Authority, intra-alia seeks to provide for,-

- (a) Increasing size of Data: With the increasing use of IT within the Government, the quantity and variety of Data has been increasing exponentially. The extensive use of data collected through tablets and mobile phones and stored in different servers leads one to the conclusion that all these datasets need to be managed efficiently to avoid a situation where the useful and core data would be lost in the mass of other data.
- (b) Data Management is a huge responsibility: Managing the voluminous data in a responsible manner is the bounden duty of the Government. This is more so in respect of the Core Digital Data on people, land, geographical information, establishments and the emerging area of IoT devices. Unless the core data is managed efficiently through its life-cycle, there is a possibility of its misuse or disuse, both of which have negative effects on Governance and the Society.
- (c) Need for Regulation: Digital Data, as distinct from data maintained on physical media, has the propensity to flow easily to all corners instantly, and of reaching the wrong users. By virtue of being digital, such data can be processed in several different ways, and at times, for undesirable purposes. Hence there is an imminent need to put in place a regulatory mechanism.
- (d) Security: The sustainability of information systems is dependent heavily on the security measures taken by the owners and custodians of the information. In respect of the Core Digital Data, such measures and safeguards should be in the form of a statutory form, so as to be more effective.

- (e) Privacy: Government deals with a variety of data that includes the Personally Identifiable Information (PII) and sensitive data as well. It is necessary to build safeguards for the protection of the privacy of such information.
- (f) Core Digital Data as the foundation of e-Services: Any sound system of e-Governance has to base itself on the firm foundation of Core Digital Data, which has to be maintained as the Single Source of Truth. Existence of multiple sets of data on the same core entities is bound to lead to inefficiencies and incompatibilities, leading ultimately, to collapse of the IT systems.

This Bill seeks to achieve the above objectives.

PALLE RAGHUNATHA REDDY
MINISTER FOR INFORMATION TECHNOLOGY,
ELECTRONICS & COMMUNICATIONS

FINANCIAL MEMORANDUM

Section 21 of the Bill involves financial implications. To establish Andhra Pradesh Core Digital Data Authority (Effective Delivery of e-Services) an amount of Rs.200.00 crores is estimated for the 1st year for the infrastructure and the creation of Core Digital Data (CDD). In addition maintenance expenditure is Rs.50.00 crores is estimated annually from the 2nd year onwards. The expenditure shall be borne by the State Government.

PALLE RAGHUNATHA REDDY
MINISTER FOR INFORMATION TECHNOLOGY,
ELECTRONICS & COMMUNICATIONS

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1, 2 (t), 10, 13, 16, 20, 22, 38, 39 and 41 of the Bill authorizes the Government to issue notifications or make rules in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of this Act. All such notifications issued or rules so made, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

PALLE RAGHUNATHA REDDY
MINISTER FOR INFORMATION TECHNOLOGY,
ELECTRONICS & COMMUNICATIONS

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Core Digital Data Authority (Effective Delivery of e-Services) Bill, 2017, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

PALLE RAGHUNATHA REDDY
MINISTER FOR INFORMATION TECHNOLOGY,
ELECTRONICS & COMMUNICATIONS

K. SATYANARAYANA RAO, Secretary to State Legislature (I/c).

ఈ క్రింబి జిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2017, మాల్షి 28వ తేబీన ప్రవేశపెట్టబడినబి. 2017 లోని **15**వ శాసనసభ జిల్లు

రాష్ట్రంలోని పౌరులు మరియు సమాజంలో వ్యవహార నిర్వహణకు, సమర్థవంతమైన, పారదర్శకమైన, సౌలభ్యమైన డిజిటల్ సర్వీసులను సమకూర్చేందుకు కోర్ డేటా సేకరణకు మరియు సుపరిపాలనను సమకూర్చేందుకు, సంబంధించిన లేదా అందుకు ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఎనిమిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

అధ్యాయము -1

ప్రారంభిక

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికార సంస్థ (ఈ-సేవలను సమర్థవంతంగా నిర్వహించేందుకైన) చట్టము, 2017 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము, విస్తరణ, ప్రారంభము మరియు వర్తింపు.

- (2) ఇది, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికిని విస్తరించును మరియు ఈ చట్టములో ఇతర విధముగా నిబంధించిననే తప్ప, ఎవరేని వ్యక్తిచే అందలి నిబంధనల ఉల్లంఘన ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ వెలుపల చేయబడిన ఏదేని అపరాధమునకు కూడా వర్తించవలెను.
- (3) ఇది, ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము, ఆంధ్రప్రదేశ్ గౌజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి వచ్చును.
 - 2. ఈ చట్టములో, సందర్భమునుబట్టి వేరు అర్థము ఉన్ననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

- (ఎ) "అధ్యపమాణీకరణ" అనగా కోర్ డేటాను సరిచూచుట కొరకు కోర్ డేటా రిపోజిటరీకి పంపు ప్రక్రియ అని అర్థము. మరియు అట్టి రిపోజిటరీ, తనకు లభ్యంగా ఉన్న కోర్ డేటా కచ్చితత్వమును లేదా దాని లేమిని కూడా సరిచూచును.
- (బీ) ''అధిప్రమాణీకరణ రికార్డు'' అనగా అధిప్రమాణీకరణ చేయబడిన సమయపు రికార్డు మరియు దానిని అభ్యర్తించునట్టి సంస్థ యొక్క గుర్తింపు మరియు అందుకు ప్రాధికార సంస్థ యొక్క ప్రతిస్పందన.
- (సి) ''[పాధికార సంస్థ'' అనగా 10వ పరిచ్ఛేదపు, ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికారసంస్థ అని అర్థము;
- (డి) "కోర్ సంస్థ" అనగా భౌతిక లేదా కల్పిత న్యాయిక వ్యక్తి, ఆస్తి లేదా వస్తువు, అవేవనగా,-
- (i) రాష్ట్రంలోని కుటుంబాలు,

- (ii) భూ భాగములు మరియు వాటికి అనుబంధించబడిన స్థిరాస్తులు,
- (iii) రాష్ట్రంలో రిజిస్టరుచేయబడిన లేదా పనిచేయుచున్న కల్పిత న్యాయిక వ్యక్తులు లేదా సంస్థలు, మరియు
- (iv) సెన్సార్లు మరియు సమాచారమును సేకరించి కేంద్ర సర్వర్లకు ప్రసారణ చేయుటకు నియోగించబడిన నిఘా సాధనములు అని అర్థము.
- (ఇ) "కోర్ డిజిటల్ డేటా" అనగా పౌరులకు సమర్థవంతమైన, పారదర్శకమైన మరియు సులభతరమైన డిజిటల్ సర్వీసులను మరియు రాష్ట్ర వ్యవహారములను మరియు సుపరిపాలనను సమకూర్చేందుకు గాను కోర్ డిజిటల్ రూపంలో సంస్థలు సేకరించిన, ప్రసారణచేసిన, నిల్వచేసిన, నిర్వహించిన మరియు ప్రాసెసుచేసిన అత్యవసర మరియు కనిష్ఠ డేటా అని అర్థము.
- (ఎఫ్) ''కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీ (సిడిడిఆర్)'' అనగా ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ స్థలములలో కోర్ డిజిటల్ డేటా మరియు ఇతర సంబంధిత సమాచారాన్ని కలిగి ఉన్న కేంద్రీకృత డేటాబేస్ అని అర్థము.
- (జి) "హైర్పర్సన్" అనగా 11వ పరిచ్చేదము క్రింద నియమించబడిన ప్రాధికార సంస్థ యొక్క హైర్పర్సన్ అని అర్థము;
- (మోమ్) ''కోర్ డేటా సేకరణ ఏజెన్సీ (సిడిసిఏ)'' అనగా ఈ చట్టము క్రింద కోర్ డిజిటల్ డేటా సేకరణ నిమిత్తం ప్రాధికార సంస్థ చే లేదా సందర్భానుసారం కోర్ డిజిటల్ డేటా యజమాని (ఓసిడిడి)చే నియమించబడిన ఏజెన్సీ అని అర్థము. మరియు తనంతతానే దానిని భద్రంగా కోర్ డిజిటల్ రిపోజిటరీకి ప్రసారణ చేయుట;
- (ఐ) ''కోర్ డేటా సేకరణ'' అనగా వినిమయముల ద్వారా నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి ప్రక్రియ, సర్వీసులు సమకూర్చు నిమిత్తం కోర్డేటా ఏజేన్సీలచే వైయక్తిక వ్యక్తులు మరియు సందర్భామసారం వ్యవస్థల నుండి కోర్ డేటాను సేకరించుట.
- (జె) "కోర్ డీజిటల్ డేటా అభిరక్షకుడు (సిసిడిడి)" అనగా అట్టి కోర్ డీజిటల్ డేటా యజమానుల తరఫున దానిని కలిగిఉండి యాజమాన్యము వహించు హక్కులు గలిగిన శాసనిక సంస్థ అని అర్థము. మరియు కోర్ డీజిటల్ డేటాను కలిగి ఉండి దానికి యాజమాన్యమును వహించుటకు అట్టి అభిరక్షకునిచే అధిసూచించబడిన ఏజెన్సీలు కూడా చేరియుండును.

- (కె) "కోర్ డిజిటల్ డేటా యజమాని (ఓసిడిడి)" లేదా "యజమాని" అనగా వినియమముచే అధిసూచించబడిన సంస్థ అని అర్థము. కోర్ డిజిటల్ డేటాకు యాజమాన్యము వహించి, మరియు దాని నియం(తణను కలిగిఉండుటకు సంపూర్ణ శాసనిక హక్కులు కలిగిఉండుటకు మరియు అట్టి డేటాను ఉపయోగించు రీతిలో బాధ్యత వహించుటకు ఆ అధిసూచన ద్వారా బాధ్యుడైన వ్యక్తి.
- (ఎల్) ''కోర్ డిజిటల్ డేటా స్టేవార్డు'' అనగా కోర్ డిజిటల్ డేటా సముచిత ఉపయోగం నిమిత్తం, భద్రత గోపనీయత కోసం బాధ్యత వహించుటకు యజమానిచే ఆ పేరుతో హోదా మరియు స్థాయి కల్పించబడిన వ్యక్తి అని అర్థము;
- (ఎమ్) "కోర్ డేటా సర్వీసు ఏజెన్సీ (సిడిఎస్ఏ)" అనగా యజమాని ద్వారా నిర్వహించబడిన రీతిలో, ఆయన ఆమోదించిన లేదా నిర్దిష్టపరచిన సర్వీసులను సమకూర్చునిమిత్తము కోర్ డేటా బేస్ ఆధారం గలిగిఉండుటకు యజమాని ద్వారా ప్రాధికార మీయబడిన వ్యవస్థ అని అర్థము.
- (ఎన్) ''కోర్ సంస్థను గుర్తించేందుకు ఏకైక సంఖ్య (యూనీకోర్)'' అనగా వినియమము ద్వారా అధిసూచించబడినట్టి పద్దతిలో కోర్ సంస్థకు కేటాయించబడిన సంఖ్య అని అర్ధము. వేరువేరు రకాలైన కోర్ సంస్థలకు వేరువేరు పద్ధతులను యూనీకోర్ కేటాయించడానికి వేరువేరు పద్ధతులను వినియమముల ద్వారా అధిసూచించవచ్చును.
- (ఓ) "సభ్యుడు" 11వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన ప్రాధికార సంస్థ యొక్క హైర్పర్సన్ మరియు సభ్యుడు చేరియుండును.
- (పి) ''అధిసూచన'' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెట్లో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్థము మరియు ''అధిసూచిత'' అనుపద బంధమును దాని వ్యాకరణ రూపాంతరములతో తదనుసారంగా అన్వయించుకొనవలెను.
- (క్యూ) ''విహితపరచబడిన'' అనగా ఈ చట్టము క్రింద రాష్ట్ర ప్రభుత్వము లేదా ప్రాధికార సంస్థచే చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;
- (ఆర్) ''వినియమములు'' అనగా ఈ చట్టము క్రింద ప్రాధికార సంస్థ చే చేయబడిన వినియమములు అని అర్ధము.
- (ఎస్) ''అభ్య ర్తించు వ్య క్తి'' అనగా కోర్ సంస్థ యొక్క యూనీకోర్ సమర్పించు ఏజెన్సీ లేదా వ్య క్తి అని అర్థము, మరియు అధ్మిపమాణీకరణ కొరకు కోర్ డిజిటల్ డేటా రీపోజిటరీకి కావలసిన వినియమముల ద్వారా కోరబడునట్టి ఇతర సమాచారము.

(టి) "సర్వీసు" అనగా ఒక వైయక్తిక వ్యక్తి లేదా వైయక్తిక వ్యక్తుల బృందమునకు ఏదేని రూపంలో సమకూర్చబడిన ఏదేని నిబంధన, సదుపాయము, వినియోగిత లేదా ఏదేని ఇతర సహాయము అని అర్హము.

అధ్యాయము -2

కోర్ డిజిటల్ డేటా సేకరణ

యూనికోర్ సంఖ్యను అధిసూచించుట.

- 3. (1) రాష్ట్రంలోని ప్రతి కోర్ సంస్థ, వినియమములో అధిసూచించబడనట్టి ప్రక్రియను అనుసరిస్తూ, కోర్డేటా వసూలు ప్రక్రియ ద్వారా యూనికోర్ సంఖ్య కేటాయించబడవలెను.
- (2) కోర్ డేటా సేకరించు ఏజెన్సీ (సిడిసిఏ), కోర్డేటాను సేకరించు సమయములో వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో ఈ క్రింది వివరములను కోర్ సంస్థ లేదా యజమాని తెలియజేయవలెను, అవేవనగా,-
 - (ఎ) డేటాను ఉపయోగించవలసిన రీతి;
 - (బి) డేటా భాగమును పంచుకోవలసి యుండునట్టి (గహీతల స్వభావము;
 - (సీ) డేటాను యాక్సెస్ కలిగి ఉండుటకు హక్కు, అట్టి యాక్సెస్ కొరకు అభ్యర్థనలు చేయు ప్రక్రియ మరియు అట్టి అభ్యర్థనలు చేయవలసి ఉండునట్టి వ్యక్తి లేదా శాఖకు ఇన్ఛార్జి యొక్క వివరములు.
- (3) ఉపపరిచ్ఛోదము (1) క్రింద కోర్ డేటాను స్వీకరించిన మీదట ప్రాధికార సంస్థ, వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో డేటాను సరిచూచిన మీదట, సదరు కోర్ సంస్థకు యునీకోర్ సంఖ్యకు కేటాయించవలెను.

యూనీకోర్ సంఖ్య యొక్క లక్షణములు.

- 4. (1) ఒక కోర్ సంస్థకు కేటాయించబడిన యూనీకోర్ సంఖ్యను ఏదేని ఇతర సంస్థకు తిరిగి కేటాయించరాదు;
- (2) యూనీకోర్ సంఖ్య, ప్రాధికార సంస్థ అధిసూచించునట్టి లక్షణాలతో అట్టి ప్రరూపంలో ఉండవలెను. మరియు దాని సంబంధిత కోర్ సంస్థను సులభంగా గుర్తించబడదగి ఉండవలెను. ప్రాధికార సంస్థ, వేరువేరు కోర్ సంస్థలకు వేరువేరు పద్ధతులలో వేరువేరు ప్రరూపములను మరియు వేరువేరు లక్షణములను అధిసూచించవచ్చును. ప్రాధికార సంస్థ వివిధ కేటగిరీల యూనికోర్ సంఖ్యలను సముచితమైనట్టి ప్రత్యేకమైన పేర్లను కూడా కేటాయించవచ్చును.

(3) వినియమము ద్వారా నిర్దిష్టపరచబడునట్టి విధముగా అధ్మిపమాణీకరణ మరియు ఇతర షరతులకు లోబడి భౌతిక లేదా ఎలక్ట్రానిక్ ప్రదూపంలో ఉండి, దాని స్థలము నిర్దిష్టమైన కోర్ సంస్థ ఉనికికి సాక్ష్యముగా స్వీకరించబడదగి ఉండవలెను.

విశదీకరణ: - ఈ ఉప-పరిచ్ఛేదము నిమిత్తము, "ఎలక్ట్రానిక్ ప్రరూపము" అను పద బంధము సాంకేతిక సమాచార చట్టము, 2000 యొక్క 2వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) లోని ఖండము (ఆర్)లో దానికి ఇవ్వబడిన అర్థమునే కలిగి ఉండును.

2000లోని 21వ చట్టము.

5. (1) వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో ప్రాధికార సంస్థ ఆయాసమయములందు అభ్యర్థించు కోర్ సంస్థలు లేదా వాటి యజమానులు, తమ డేటాను ఆ తేదీవరకు సవరించవలసినదని కోరవచ్చును. అందువలన, కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీలోని తమ సమాచారము నీరంతరమైన ఖచ్చితత్వాన్ని కలిగిఉండుటకు వీలవుతుంది.

కొన్ని కేటగిరీల వ్యక్తులకు యూనీకోర్ సంఖ్యను జారీ చేయుటకు ప్రత్యేక చర్యలు.

(2) ప్రాధికార సంస్థ కోర్**డేటా మరియు అమలు కచ్చితంగా ఉం**డేందుకు వీలుగా సముచితమైన వినియమములో నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి చర్యలను కూడా తీసుకొనవలెను.

అధ్యాయము - 3

కోర్ సంస్థ యొక్క అధ్చిపమాణీకరణ

6. రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, కోర్డేటా అభ్యర్ధించునట్టి వ్యక్తి సర్వీసుమ స్వీకరించు నిమిత్తము ఒక షరతుగా గుర్తింపునకు మరియు కోర్ సంస్థ లక్షణములు వ్యవస్థితముగావించేందుకు, అట్టి కోర్ సంస్థ అధిప్రమాణీకరణకు లోనుకావలెనని, లేదా యూనీకోర్ సంఖ్య కలిగి ఉన్నట్లు రుజువు సమర్పించవలసినదని లేదా యూనీకోర్ సంఖ్య కేటాయించబడని సంస్థ విషయంలో అట్టి సంస్థ లేదా సందర్భానుసారము దాని యజమాని యూనీకోర్ సంఖ్య జారీకొరకు దరఖాస్తు చేసుకొనవలసినదని ప్రభుత్వము కోరవచ్చును.

సర్వీసులు స్వీకరించేందుకు అవసరమైన యూనికోర్ రుజువు.

అయితే, ఒక సంస్థకు యూనీకోర్ సంఖ్య కేటాయించబడనపుడు, పదరు సంస్థకు లేదా సందర్భానుసారం దాని యజమానికి ప్రత్యామ్నాయాన్ని ఇవ్వజూపి పర్వీసు డెలివరీ కొరకు గుర్తింపు సాధనములను సమకూర్చవలెను.

7. (1) ప్రాధికార సంస్థ, వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలోను మరియు అట్టి ఫీజు చెల్లించిన మీదటను మరియు అట్టి షరతులకు లోబడి, తన కోర్డేటాకు సంబంధించి అభ్య ర్తించినట్టి ఎవరేని వ్యక్తి సమర్పించిన కోర్ సంస్థ యొక్క యూనీకోర్ సంఖ్య అధిప్రమాణీకరణను ప్రాధికార సంస్థ నిర్వ ర్తించవలెను.

యూనీకోర్ సంఖ్య అధిప్రమాణీకరణ.

- (2) అభ్యర్థించు వ్యక్తి,-
- (ఎ) ఈ చేట్టములో ఇతర విధముగా నిబంధించబడిననే తప్ప, వినియమములచే నిర్దిష్ట పరచబడునట్టి రీతిలో అధిస్రమాణీకరణ

- నిమిత్తము కోర్ డేటాను సేకరించుటకు ముందు సంస్థ యొక్క అనుమతిని పొందవలసి ఉండును; మరియు
- (బి) అధ్మిపమాణీకరణ కొరకు, కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజీటరీ సమర్పణకు మాత్రమే, సంస్థ యొక్క కోర్ డేటాను ఉపయోగించవలసి ఉంటుంది.
- (3) అభ్యర్ధించిన వ్యక్తి, వినియమములచే నిర్దిష్ట పరచబడునట్టి రీతిలో, అధ్మిపమాణీకరణ విషయంలో ఈ క్రింది వివరములను తన కోర్ డేటాను సమర్పించు సంస్థకు తెలియజేయవలెను అవేవనగా,-
 - (ఎ) అధ్మిపమాణికరణపై పాలుపంచుకొనబడదగినట్టి సమాచారపు స్వభావము;
 - (బి) అభ్యర్థించు వ్యక్తి, అధ్మిప్రమాణికరణ సమయంలో స్వీకరించిన సమాచారపు ఉద్దేశిత ఉపయోగము;
 - (సి) అభ్యర్థించిన వ్యక్తికి, కోర్డేటా సమర్పరణకు మారుగా ప్రత్యామ్నాయాలు;
- (4) అట్టి కోర్ డేటాను పాలుపంచుకొనుటలో సామరస్య పూర్వకముగా లేదా వ్యతిరేక పూర్వకంగా లేదా ఏదేని ఇతర సముచితమైన రీతిలో ప్రాధికార సంస్థ ప్రతిస్పందించవలెను.

స్వామ్యత్వమునకు లేదా హక్కులకు యూనీకోర్ సంఖ్య రుజువుగా ఉండదు. కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీ

- 8. యూనీకోర్ సంఖ్య లేదా దానియొక్క అధిప్రమాణీకరణ మాత్రముననే, కోర్ సంస్థ విషయములో ఎట్టి హక్కు ఒసగబడదు లేదా యాజమాన్యము లేదా హక్కులకు రుజువుగా ఉండబోదు.
- 9. ప్రాధికార సంస్థ, కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీని ఏర్పాటుచేసి, నిర్వహించుటకు ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ సంస్థలను నియోగించవచ్చును. మరియు వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి ఏవేని ఇతర కృత్యములను నిర్వర్తించవచ్చును.

ಅಧ್ಯಾಯಮು - 4

కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికార సంస్థ

ప్రాధికార సంస్థ ఏర్పాటు. 10. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, అధిసూచన ద్వారా "ఆంధ్రప్రదేశ్ కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికారసంస్థ" అని పిలువబడే ఒక ప్రాధికార సంస్థను ఏర్పాటుచేయవలెను. పాత కోర్ డేటాకు చెందిన సేకరణ ప్రక్రియలు, ప్రసారం, స్టోరేజి మరియు అభ్యర్ధనమై దాని యొక్క అధిప్రమాణీకరణలను విహితపరచేందుకు మరియు ఈ చట్టం క్రింద నియతంచేయబడినట్టి ఇతర కృత్యములను నీర్వ ర్తించుటకు ఇది బాధ్యత వహిస్తుంది.

- (2) ప్రాధికార సంస్థ పైన పేర్కొన్నట్టి పేరుతో ఒక నిగమీత సంస్థగా ఉండవలెను. అది, ఆస్తిని ఆర్జించు, కలిగిఉండు, వ్యయనంచేయు అధికారముతో శాశ్వత ఉత్తరాధికారమును సామాన్య మొహరును కలిగియుండి మరియు చర, స్థిరాస్తులు రెండింటిని కలిగి ఉండవలెను. సదరు నిగమీత సంస్థ పేరుతో అది దావాలు వేయవచ్చును లేదా దావాలు వేయబడవచ్చును.
 - (3) ప్రాధికార సంస్థ ప్రధాన కార్యాలయము అమరావతిలో ఉండవలెను.
- (4) ప్రాధికార సంస్థ, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ముందస్తు ఆమోదంతో తన కార్యాలయాలను రాష్ట్రంలోని ఇతర ప్రాంతాలలో ఏర్పాటు చేయవచ్చును.
- 11. ప్రాధికార సంస్థ, పాక్షిక కాలం లేదా పూర్తికాలిక ప్రాతిపదికపై నియమించబడిన ఒక హైర్ పర్సన్, ముగ్గురు పాక్షిక కాలంపాటు సభ్యులను మరియు ప్రభుత్వంచే నియమించబడునట్టి ముఖ్య కార్యనిర్వహక అధికారి, ప్రాధికార సంస్థకు సభ్యకార్యదర్శిగా ఉండవలెను.

ప్రాధికార సంస్థ సంరచన.

12. ప్రాధికార సంస్థ మైర్పర్సన్ మరియు సభ్యులు సమర్థత మరియు చిత్తశుద్ధి కలిగిన వ్యక్తులైఉండి, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, పరిపాలన, శాసనం అభివృద్ధి, ఆర్థికశాస్త్ర్యం, ఆర్థిక, నిర్వహణ, ప్రజా వ్యవహారాలు లేదా పరిపాలనకు సంబంధించిన విషయాలలో కనీసం పది సంవత్సరాల అనుభవంను మరియు పరిజ్ఞానాన్ని కలిగి ఉండవలెను.

ప్రాధికార పంస్థ మైర్పర్సన్ మరియు సభ్యుల నియామకానికి ఆర్ఘతలు.

13. (1) ఈ చట్టం క్రింద నియమించబడిన హైర్పర్సన్ మరియు సభ్యులు వారు పదవిని చేపట్టిన తేదీ నుండి 3 సంవత్సరముల కాలావధికి పదవిని కలిగి ఉంటారు. మరియు పునర్నియామకానికి వారు అర్హత కలిగి ఉంటారు. అయితే, హైర్ పర్సన్ లేదా సభ్యులు 65 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన తరువాత పదవిలో కొనసాగరాదు.

హైర్పర్సన్ల మరియు సభ్యుల పదవీకాలం మరియు ఇతర సర్వీసు షరతులు.

- (2) మైర్పర్సన్ మరియు ప్రతీ సభ్యుడు పదవిని చేపట్టడానికి ముందు విహిత పరచబడునట్టి ప్రార్థులం మరియు రీతిలో అట్టి ప్రాధికారి ముందు పదవీ స్వీకార మరియు రహస్యపాలన ప్రమాణాన్ని చేసి సంతకం చేయవలెను.
 - (3) ఉపపరిచ్చేదం (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికీ, హైర్పర్సన్ లేదా సభ్యులు-
 - (ఎ) 30 రోజులకు తక్కువ కాకుండా, వ్రాత పూర్వకంగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఒక నోటీసును ఇవ్వడం ద్వారా తన పదవిని విడిచిపెట్టవచ్చును; లేదా
 - (బీ) 14వ పరిచ్ఛేదంలోని నిబంధనల ప్రకారం ఆయన పదవి నుండి వైదొలగవచ్చును.
- (4) మైర్పర్ఫన్కు చెల్లించదగు జీత భత్యాలు మరియు ఇతర నిబంధనలు, షరతులు మరియు పాక్షికకాలం సభ్యులకు చెల్లించదగు పారితోషకం లేదా భత్యాలు విహితపరచబడిన విధంగా ఉండవలెను.

హైర్పర్సన్ మరియు సభ్యుల తొలగింపు.

- 14. (1) ప్రభుత్వం, ఛైర్పర్సన్ లేదా సభ్యుడు ఎవరైనా,-
 - (ఎ) దివాలాదారుగా ఉన్నప్పుడు లేదా ఏ సమయంలో వైనా దివాలాదారుగా తీర్మానించబడినపుడు;
 - (బి) మైర్పర్సన్గా లేదా సందర్భానుసారం సభ్యుడుగా పనిచేయడానికి భౌతికంగానూ లేదా శారీరకంగానూ, అశక్తుడైనపుడు;
 - (సి) ప్రభుత్వ అభిప్రాయంలో నీతిబాహ్యతతో కూడిన ఏదైనా అపరాధమునకు దోష స్థాపితుడైనపుడు;
 - (డి) మైర్పర్సన్గా లేదా సందర్భాన్నిబట్టి ఒక సభ్యునిగా తన కృత్యములకు ప్రతికూలంగా పరిణమించదగు ఆర్థిక పరమైనట్టి లేదా ఇతర ప్రయోజనాన్ని పొందినపుడు; లేదా
 - (ఇ) ప్రజా హితమునకు హానికరమైన విధంగా అతను పదవిలో కొనసాగినందున పదవిని దుర్వినియోగ పరచినట్లుగా ప్రభుత్వం భావించినపుడు అతనిని పదవినుండి తొలగించవచ్చును.
- (2) విన్నవించుకొనుటకు తగిన అవకాశాన్ని ఇచ్చిననే తప్ప, ఉపపరిచ్ఛేదం (1)లోని ఖండం(బి), ఖండం(డి) లేదా ఖండం (ఇ) క్రింద ఛైర్పర్సన్ లేదా సభ్యుడు తొలగించబడరాదు.

లేదా సభ్యులపై నిర్భందన.

ఎ) అతను పదవిని విరమించిన తేదీ నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధికి గానూ, హైర్పర్సన్ లేదా సభ్యుడిగా సందర్భాన్ని బట్టి తన పదవీకాలంలో ప్రత్యక్షంగా గాని లేదా పరోక్షంగా గాని, ప్రాధికార సంస్థచే చేయబడిన లేదా కరారు చేయబడిన ఏదేని పనితో సంబంధం ఉన్నట్టి ఏదేని సంస్థ, కంపెనీ లేదా ఏవేని ఇతర సంస్థకు చెందిన యాజమాన్యంలో ఏదేని ఉపాధిని అంగీకరించరాదు లేదా ఏ విధంగాను సంబంధాన్ని కలిగిఉండరాదు.

అయితే, ఈ ఖండంలోనిదేదియు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం లేదా కేంద్రప్రభుత్వం లేదా స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ క్రింద లేదా ఏదేని చట్టబద్ధమైన ప్రాధికార సంస్థ లేదా ఏదేని కేంద్ర, రాష్ట్ర లేక ప్రాంతీయ చట్టం ద్వారా లేదా క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఏదేని కార్పొ రేషను లేదా కంపెనీల చట్టం, 2013 యొక్క 2వ పరిచ్చేదపు ఖండం (45)లో నిర్వచించబడినట్లుగా ఒక ప్రభుత్వ కంపెనీ క్రింద ఏదేని ఉపాధికి వర్తించదు;

2013లో 18వ చట్టం.

- ఏదేని నిర్దిష్టమైన ప్రొసీడింగు లేదా వ్యవహారం లేదా సంప్రదింపు లేదా (ඞ) ప్రాధికార సంస్థ కక్షిదారుగా ఉన్నట్టి ఒక కేసుకు సంబంధించి మరియు పదవీవీరమణకు ముందు ఛైర్పర్సన్ లేదా అట్టి సభ్యుడు ప్రాధికార సంస్థకు పనిచేసిన లేదా సలహా నివ్వడానికి సంబంధించి ఎవరేని వ్యక్తి లేదా సంస్థ తరఫ్పన పనిచేయరాదు;
- ఛైర్పర్సన్ లేదా సభ్యుని హోదాలో మరియు ప్రజలకు లభ్యంగా లేకుండా లేదా (సి) లభ్యంగా ఉండేటట్లు చేయబడటానికి వీలు లేకుండా పొందిన సమాచారాన్ని ఉపయోగిస్తూ ఏ వ్యక్తికీ సలహాను ఇవ్వరాదు; లేదా
- కార్యాలయంలో అతని చివరి రోజు నుండి మూడు సంవత్సరముల కాలావధికి (යී) సేవా ఒప్పందం చేసుకోరాదు. డైరెక్టర్ల బోర్డు నియామకానికి అంగీకరించరాదు. లేదా అతని పదవీకాలంలో అతను ప్రత్యక్షంగానూ, ప్రముఖంగాను అధికార వ్యవహారాలను కలిగిఉన్నట్టి సంస్థ ఇవ్వజూపు ఉద్యోగాన్ని అంగీకరించరాదు;
- నిబంధనకు భంగం వాటిల్లకుండా విహితపరచబడునట్టి ప్రాధికార సంస్థ ఇతర అధికారాలను, వినియోగించవలెను మరియు కృత్యములను నిర్వ ర్తించవలెను.

రాష్ట్ర ప్రభుత్వంచే నియమించబడు సంయుక్త కార్యదర్శి హోదాకు ముఖ్య కార్యనిర్వాహక తక్కువ కాని వ్యక్తి ప్రాధికార సంస్థకు ముఖ్య కార్యనిర్వహక అధికారిగా ఉండవలెను.

හරිපැරි.

- ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, ప్రాధికార సంస్థకు శాసనిక ప్రతినిధిగా ఉండి ఈ క్రింది వాటికి బాధ్యత వహించవలెను,-
 - (D) ప్రాధికార సంస్థ రోజువారీ పరిపాలనకు;
 - ప్రాధికార సంస్థ (ඩී) ఆమోదించిన పని కార్యక్రమాలను మరియు నిర్ణయాలను అమలు చేయడానికి;
 - ప్రాధికార సంస్థ నిర్ణయాలను, పని కార్యక్రమాల కొరకు ప్రతిపాదనను (సి) ತಯಾರು ವೆಯಡಾನಿಕಿ;
 - (යී) ఆదాయం మరియు వ్యయానికి సంబంధించిన వివరణను తయారు చేయడానికి మరియు ప్రాధికార సంస్థ బడ్జెట్ను తయారుచేయడానికి;
 - (a) వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి කුණුර నిర్వ ర్తించడానికి మరియు ఇతర అధికారాలను వినియోగించడానికి,-వ్యవహరించవలెను.

- (3) ముఖ్య కార్యనీర్వాహక అధికారి ప్రతి సంవత్సరం,-
- (ఎ) గత సంవత్సరంలో ప్రాధికార సంస్థ యొక్క కార్యకలాపాలన్నింటికీ సంబంధించిన ఒక సాధారణ నివేదికను;
- (బి) పని కార్యక్రమాలు;
- (సి) గత సంవత్సరానికి వార్షిక అకౌంట్లు; మరియు
- (డి) రాబోవు సంవత్సరానికి బడ్జెట్.ఆమోదము కొరకు ప్రాధికార సంస్థకు సమర్పించవలెను.

ప్రాధికార సంస్థ సమావేశాలు

- 18. (1) వినిమయములచే నిర్ది ష్ణ పరచబడునట్టి సమయాలలో మరియు ప్రదేశాలలో ప్రాధికార సంస్థ స బతో పహా తన సమావేశాల వ్యవహర లావాదవలకు నంబంధించి అట్టి ప్రక్రియి ఎయిమిములు పాటించవలెను.
- (2) ఏ కారణంచేతనైన ఛైర్పర్సన్ ప్రాధికార సంస్థ సమావేశమునకు హాజరు కాలేకపోయినట్లైతే, అత్యంత సీనియర్ సభ్యుడు ప్రాధికార సంస్థ సమావేశాలకు అధ్యక్షత వహించవలైను.
- (3) ప్రాధికార సంస్థ ఏదేని సమావేశం సమక్షమునగల అన్ని ప్రశ్నలను సమావేశమునకు హాజరై, ఓటింగులో పాల్గొన్న సభ్యుల మెజారిటి ఓట్ల ద్వారా నిర్ణయించబడవలెను. ఓట్లు సమానంగా వచ్చిన సందర్భంలో భైర్పర్సన్ లేదా ఆయన హాజరులో లేనపుడు అధ్యక్షతవహించే సభ్యుడు నిర్ణాయక ఓటును కలిగిఉండవలెను.
- (4) ఎవరేని సభ్యుడు, ఒక కంపెనీకి డైరెక్టరుగా ఉండి మరియు అట్టి డైరెక్టరుగా ఏ రీతిలోనైనా ప్రత్యక్షంగా లేదా పరోక్షంగా ధనసంబంధమైన ప్రయోజనాన్ని కలిగిఉన్నట్టి విషయం ప్రాధికార సంస్థ సమావేశంలో పరిశీలనకు వచ్చినపుడు సంబంధిత పరిస్థితులు అతనికి తెలియవచ్చిన తరువాత, వీలైనంత త్వరగా అట్టి సమావేశంలో తన ప్రయోజన స్వభావాన్ని వెల్లడించవలెను. మరియు అట్టి వెల్లడిని ప్రాధికార సంస్థ ప్రోసీడింగులలో రికార్డు చేయాలి. అట్టి విషయానికి సంబంధించి, ప్రాధికార సంస్థకు చెందిన ఏదేని సమాలోచన లేదా నిర్ణయ ప్రక్రియలో సదరు సభ్యుడు పాల్గొనకూడదు.

ప్రాధికార సంస్థ అధికారులు ఇతర ఉద్యోగులు

- 19. (1) ప్రాధికార సంస్థ, తన కృత్యములను నిర్వర్తించుటలో అవసరమైన ఇతర అధికారులు మరియు ఉద్యోగుల సంఖ్య, స్వభావం మరియు కేటగిరీలను ప్రభుత్వ ఆమోదంతో నిర్ధారించవచ్చును.
- (2) ప్రాధికార సంస్థకు చెందిన ముఖ్య కార్యనిర్వాహక అధికారి, ఇతర అధికారులు మరియు ఇతర ఉద్యోగులకు చెల్లించదగు జీత, భత్యములు మరియు ఇతర సర్వీసు నిబంధనలు, షరతులు ప్రభుత్వ ఆమోదముతో వినియములలో నిర్దిష్టపరచుబడునట్టి విధంగా ఉండవలెను.

20. (1) ఈ చట్టం క్రింద, ప్రాధికార సంస్థ, కోర్ సంస్థలకు 'యూనీకోర్' సంఖ్యలను జారీచేయడం కొరకు ఒక విధానాన్ని, ప్రక్రియను, వ్యవస్థలను అభివృద్ధిచేసి, అందుకు సంబంధించిన అధి ప్రామాణీకరణను గావించవలెను.

ప్రాధికార సంస్థ అధికారములు మరియు కృత్యములు.

- (2) ఉపపరిచ్ఛేదం (1)కి భంగం వాటిల్లకుండా, ప్రాధికార సంస్థ యొక్క అధికారములు, కృత్యములు ఇతర విషయములతో పాటు ఈ క్రిందివి చేరి ఉండును, అవేవనగా,-
 - (ఎ) వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టియు యూనీకోర్ సంఖ్య జారీకి మరియు దాని సేకరణ ప్రక్రియలు, దానిని సరిచూచుటకు;
 - (బి) వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్ట పరచబడునట్టి రీతిలో కోర్ డేటాను సేకరించుట;
 - (సి) కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీని నిర్వహించుటకు ఒకటి లేదా అంతకంటె ఎక్కువ సంస్థలను నియమించుట;
 - (డి) కోర్ సంస్థలకు, యూనీకోర్ సంఖ్యలను సృష్టించి, వాటిని కేటాయించుట;
 - (ఇ) యూనికోర్ సంఖ్యల ప్రమాణీకరణ నిర్వహించడం.
 - (ఎఫ్) వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడనట్టి రీతిలో కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీలోని కోర్ డేటాను నిర్వహించి ఆ తేదీ వరకు సవరించుట;
 - (జి) వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలోయూనీకోర్ సంఖ్యను, అందుకు సంబంధించిన సమాచారమును వదిలివేయుట మరియు నిస్తేజము చేయుట;
 - (హెచ్) కోర్ డేటాను, వివిధ సర్వీసులకు వినియోగించుట, అది ఉపయోగించదగు రీతిని నిర్ధిష్టపరచుట;
 - (ఐ) కోర్డేటా సేకరణ ఏజన్సీల మరియు సర్వీసు ప్రొవైడర్ల నియామకము మరియు వాటి నియామకముల రద్దు కొరకు, షరతులు మరియు నిబంధనలను వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్టపరచుట;
 - (జె) ఈ చట్టములోని నిబంధనలకు లోబడి, వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్ట పరచరబడునట్టి రీతిలో కోర్ డేటాను పంచుకోవడం;
 - (కె) ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము, కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీ, కోర్ డేటా సేకరణ ఏజెన్సీలు మరియు ఈ చట్టము క్రింద నియమించబడిన ఇతర ఏజెన్సీల రికార్డులను మరియు సమాచారమును తనిఖీలు, విచారణలు మరియు ఆడిట్ నిర్వహణ కొరకు కోరుట;

- (ఎల్) ఈ చట్టము క్రింద డేటా మేనేజ్మెంట్, భద్రత ప్రాధాన్యత, మరియు ఇతర సాంకేతిక భద్రతలకు సంబంధించి వివిధ ప్రక్రియలను వినియమముల ద్వారా నిర్దిష్టపరచుట;
- (ఎమ్) ఈ చట్టము క్రింద, వినియమములచే విహితపరచబడునట్టి రీతిలో యజమానులు, కోర్ డేటా సేకరణ ఏజెన్సీలు లేదా ఇతర సర్వీసు ప్రొవైడర్లు వారు సమకూర్చిన సేవలకు ఫీజులు విధించి వసూలు చేయుటకు ప్రాధికారమిచ్చుట.
- (ఎన్) సరియైన యాంత్రిక విధానం ద్వారా యూనికోర్ సంఖ్యల వినియోగంతో సహా డేటా మేనేజ్మెంట్ మరియు సంబంధిత రంగాలలో పురోగతి నిమిత్తం పరిశోధనను పెంపొందించి అభివృద్ధి పరచుట;
- (ఓ) విహితపరచబడునట్టి ఇతర అధికారములు మరియు కృత్యములు.

ಅಧ್ಯಾಯಮು - 5

గ్రాంట్లు, అక్కౌంట్లు మరియు ఆడిట్ మరియు వార్షిక నివేదిక

రాష్ట్రబ్రభుత్వముచే గ్రాంట్లు.

21. రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము తాను ఉచితమని భావించునట్టి పైకములను ప్రాధికార సంస్థకు గ్రాంటుచేయవచ్చును.

అక్కౌంట్లు మరియు ఆడిటు.

- 22. (1) ప్రాధికార సంస్థ సరైన అక్కౌంట్లను మరియు ఇతర సంబంధిత రికార్డులను నిర్వహించవలెను మరియు ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపంలో అక్కౌంట్ల వార్షిక వివరణను తయారు చేయవలెను.
- (2) ప్రాధికార సంస్థ యొక్క అక్కౌంట్లను, కంప్ట్ర్మోలరు మరియు భారత ఆడిటరు జనరలు, ఆయన నిర్దిష్టపరచునట్టి అంతరావధులలో వార్షికముగా ఆడిట్ చేయబడవలెను. మరియు ఆడిట్కు సంబంధించి చేసిన ఏదేని వ్యయమును ప్రాధికార సంస్థ కంప్ట్యూలరు మరియు ఆడిటరు జనరల్కు తిరిగి చెల్లించవలెను.
- (3) ప్రాధికార సంస్థ ఈ క్రింది వాటిని సమకూరుస్తూ ప్రతి సంవత్సరములో ఒకసారి, విహితపరచబడునట్టి సమయములో మరియు అట్టి రీతిలో మరియు అట్టి ప్రదూపంలో వార్షిక నివేదికను తయారుచేయవలెను,-
 - (ఎ) గత సంవత్సరపు ప్రాధికార సంస్థ యొక్క కార్యకలాపాల వివరణ;
 - (బి) గత సంవత్సరపు వార్షిక అక్కౌంట్లు; మరియు
 - (సి) రాబోవు సంవత్సరమునకు కార్యక్రమములు.

ఉపపరిచ్చేదము (2) క్రింద స్వీకరించిన నివేదిక ప్రతినోక దానిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వము సాధ్యమైనంత వెంటనే శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ప్రవేశ పెట్టవలెను.

అధ్యాయము - 6

కోర్ డిజిటల్ డేటా పరిరక్షణ మరియు నిర్వహణ

- ప్రాధికార సంస్థ, కోర్ డిజిటల్ డేటాకు భద్రత మరియు దాని రికార్డుల సమాచారము యొక్క అధి[ప్రమాణీకరణకు బాధ్యత వహించవలెను.
 - భద్రత మరియు గోపనీయత.
- ప్రాధికార సంస్థ ఈ చట్టపు నిబంధనలకు లోబడి, ప్రస్తుతము అమలు (2) నందున్న శాసనము ద్వారా అట్టి సమాచారము పబ్లికు రికార్డుగా రూఢి ప్రపటన చేయబడిననే తప్ప, కోర్ డేటా మరియు కోర్ సంస్థల రికార్డుల అధ్మిపమాణీకరణ గోపనీయతను పాటించవలెను.
- ప్రాధికార సంస్థ స్వామ్యములో లేదా దాని నియంత్రణలో గల సమాచారము నిశ్చయపరచుటకు అవసరమైన అన్ని చర్యలను తీసుకొనవలెను. వీటిలో కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీలో నిల్వచేసిన సమాచారముతో సహా ఈ చట్లము క్రింద లేదా అందు చేయబడిన వినియమముల క్రింద అనుమతించబడని ఉపయోగము లేదా వెల్లడి చేయుటలో మరియు ప్రమాదవశాత్తు లేదా ఉద్దేశపూర్వకముగా ధ్వంసముచేయు, నష్ట్రము లేదా హాని నుండి భద్రత మరియు పరిరక్షణ విషయములు చేరియుండును.
- ఉపపరిచ్చేదములు (1) మరియు (2)లకు భంగము వాటిల్లకుండా (4) ప్రాధికార సంస్థ,-
- సముచితమైన సాంకేతిక మరియు వ్యవస్థాపరమైన భద్రత చర్యలను అవలంభించి అమలు చేయుట;
- ఈ చట్టము క్రింద ప్రాధికార సంస్థ యొక్క ఏదేని కృత్యమును నిర్వర్తించుటకు నియమించబడిన లేదా నియోగించబడిన ఏజెన్సీలు, సంప్రదింపుదారులు, సలహాదారులు లేదా ఇతర వ్యక్తులు, సమాచారము నిమిత్తము సముచితమైన సాంకేతిక మరియు వ్యవస్థాపరమైన భద్రత చర్యలలో పాలుపంచుకొనవలెను; మరియు
- (సి) ఈ చట్టము క్రింది వాటితో సమానమైన బాధ్యతలను ప్రాధికార సంస్థపై విధించబడు అట్టి ఏజెన్సీలు, సంప్రదింపుదారులు, లేదా ఇతర వ్యక్తులతో కుదుర్చుకొనిన కరారులు, లేదా ఏర్పాట్లు, ప్రాధికార సంస్థ నుండి వచ్చిన సూచనలపై మాత్రమే అట్టి ఏజెన్సీలు సంప్రదింపుదారులు, సలహాదారులు మరియు ఇతర వ్యక్తులు పనిచేయవలసి ఉంటుంది.

(5) ప్రస్తుతము అమలునందున్న ఏదేని ఇతర శాసనములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని మరియు ఈ చట్టములో ఇతర విధముగా నిబంధించబడిననే తప్ప, ప్రాధికార సంస్థ లేదా ఎవరేని దాని యొక్క అధికారులు, లేదా ఇతర ఉద్యోగులు లేదా కేంద్రీయ గుర్తింపుల డేటా రిపోజిటరీని నిర్వహించు ఏదేని ఏజెన్సీ, తన సర్వీసు కాలంలో లేదా అటు తరువాత కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీ లేదా అధిస్రమాణీకరించబడిన రికార్డులో నిల్వ చేసిన ఏదేని సమాచారమును ఎవరికిని వెల్లడి చేయరాదు.

కోర్ డేటాను పాలుపంచుకోవడంలో నిర్బంధన. 24. ఈ చట్టము క్రింద సేకరించిన లేదా సృష్టించిన కోర్డేటాలో, ఈ చట్టపు నిబంధనలను అనుసరించి మరియు వినియమములచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో మాత్రమే పాలుపంచుకొనవచ్చును.

కోర్ డేటాను మార్పు చేయుట.

- 25. (1) ఏదేని కోర్ డేటా సరైనది కాదని కనుగొనబడినవుడు లేదా దరిమిలా మార్పు చెందినపుడు, యూనికోర్ సంఖ్యను కలిగిన వ్యక్తి, వినియమములచే నిర్ధిష్టపరచబడునట్టి రీతిలో కోర్ డిజిటల్, డేటా రిపోజిటరీలో గల అట్టి డేటాను మార్పుచేయవలసినదని ప్రాధికార సంస్థమ కోరవచ్చును.
- (2) ఉపపరిచ్ఛోదము (1) క్రింద ఏదేని అభ్యర్థనను స్వీకరించిన మీదట, ప్రాధికార సంస్థ, తాను సంతృప్తి చెందినట్లయితే, అట్టి సంస్థకు చెందిన రికార్డులో, కోరబడినట్టి మార్పును చేయవచ్చును. మరియు అట్టి మార్పును సంబంధిత యూనికోర్ సంఖ్యగల వ్యక్తికి తెలియజేయవలెను.
- (3) ప్రాధికార సంస్థ, ఒక వ్యవహారానికి ఆనుషంగికంగా లేదా ఆవశ్యకం చేయగల అంశంగా లేదా కోర్ డిజిటల్ డేటాకు చెందిన ఏదేని అంశాన్ని మార్పు చేసే ప్రభావాన్ని కలిగి ఉన్న పర్యవసానంగా కోర్ డిజిటల్ డేటాలో మార్పు చేయడానికి వినియమము ద్వారా అనుమతించవచ్చును. మరియు, అట్టి అన్ని సందర్భాలలో, ప్రాధికార సంస్థ చే నిర్వహించబడు కోర్ డిజిటల్ డేటా చలామణిలో ఉండి, అట్టి డేటా విషయంలో సత్యసంధతకు ఏకాధారంగా ఉండేటట్లు దానిని ఎల్లప్పుడూ నిర్వహించే విధంగా చూడడానికి గానూ, ప్రైమార్పును ఏకకాలంలో పంపబడిన తరువాత మరియు ప్రాధికార సంస్థకు చెందిన డేటాబేస్లలలోని మరియు అట్టి కోర్ డిజిటల్ డేటా యజమానికి చెందిన స్వయంచలన రీతిలో మాత్రమే పైన పేర్కొన్నట్టి లావాదేవీలు పూర్తి చేయబడేటట్లు ప్రాధికార సంస్థ చూడవలసి ఉంటుంది.
- (4) ఉపపరిచ్ఛేదము (3) యొక్క ఆవశ్యకతల ప్రభావం కలిగించడానికి సముచితమైన ప్రక్రియలలో ఇన్ట్ ఫేసెసు మరియు ప్రమాణాల వర్తింపును ప్రాధికార సంస్థ వినియమముల ద్వారా విహితపరచవలెను.

23వ మరియు 24వ పరిచ్ఛేదములలో ఉన్నదేదియు జిల్లా జడ్జి హోదాకు తక్కువగాని న్యాయస్థానపు ఉత్తరువును పురస్కరించుకొని చేయబడిన సమాచారపు గుర్తింపు లేదా రికార్డుల ప్రమాణీకరణతో సహా ఏదేని సమాచారము వెల్లడిచేయుటకు సంబంధించి వర్తించరాదు.

కొన్ని సందర్భములలో సమాచారమును వెల్లడి చేయుట.

అయితే, ఈ ఉపపరిచ్చేదము క్రింద న్యాయస్థానపు ఏ ఉత్తరువుగాని ప్రాధికార సంస్థకు ఆకర్ణించుకొనుటకు అవకాశమిచ్చిననే తప్ప, చేయరాదు.

23వ పరిచ్చేదము లేదా 24వ పరిచ్చేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికి, ప్రభుత్వ ఉత్తరువు ద్వారా, ఈ విషయములో ప్రత్యేకముగా ప్రాధికారమీయబడిన రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సంయుక్త కార్యదర్శి హోదాకు తక్కువగానట్టి అధికారి యొక్క ఆదేశమును పురస్కరించుకొని, జాతీయ భద్రత హితము దృష్ట్యా చేయబడిన సమాచారపు గుర్తింపు లేదా రికార్డుల అధ్మిప్రమాణీకరణతో సహా ఏదేని సమాచారమును వెల్లడిచేయుటకు వర్తించదు.

ಅಧ್ಯಾಯಮು - 7

అపరాధములు మరియు పెనాల్టీలు

యూనికోర్ సంఖ్యను కలిగి ఉన్నవ్యక్తికి హానికలిగించు లేదా మోసగించు చేరు సమయంలో ఉద్దేశముతో కోర్ డేటాకు లేదా మార్పులు చేసిన లేదా మార్పులు చేయుటకు ప్రయత్నించిన మరొక వ్యక్తిగా వారెవరైనను, ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా పదివేల రూపాయల ^{ప్రవర్తించినందుకు} వరకు ఉండగల జరిమానాతో శిక్షింపబడదగి ఉండవలెను.

పెనాల్టీ.

ఈ చట్టపు నిబంధనల క్రింద కోర్డేటాను సేకరించుటకు ప్రాధికారమీయబడని మరొక వ్యక్తిగా వారెవరైనను, మాటలతో, ఆ విధముగా చేయుటకు ప్రాధికారమీయబడినట్లుగా నటిస్తూ లేదా ప్రవర్తించిన వారెవరైనను, ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా పదివేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా ఒక కం పెనీ అయిన సందర్భములో ఒక లక్ష రూపాయల వరకు విస్తరించి ఉండగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

వ్యవహరించినందుకు పెనాల్లీ.

ప్రాధికార సంస్థ చే ప్రాధికారమీయబడని వారెవరైనను ఉద్దేశపూర్వకముగా,-29.

కోర్ డిజిటల్ డేటాను ಅನಧಿಕಾರಿಕಂಗ್ ಕಲಿಗಿ ఉన్నందుకు పెనాల్టీ.

- కోర్ డిజిటల్ డేటా రిపోజిటరీకి సంబంధము కలిగివున్న లేదా (D) సంబంధమును పొందిన;
- రిపోజిటరీ నుండి లేదా తొలగించదగిన ఏదేని (**2**) స్టోరు చేయబడిన మాధ్యమము నుండి డేటాలోడులు, కాపీలు లేదా ఉదాహృతులను;
- రిపోజిటీరీలో ఏదేని వైరస్ లేదా కంప్ర్యూటరులో మలినకారకము (సి) కలిగినపుడు లేదా కలుగజేయుటకు ప్రయత్నించినపుడు;

- (డి) రిపోజిటరీలోని డేటాకు హానిచేయరాదు లేదా హానిచేయుటకు ప్రయత్నించరాదు;
- (ఇ) రిపోజిటరీకి భంగము కలిగించరాదు లేదా భంగము కలిగించుటకు ప్రయత్నించరాదు;
- (ఎఫ్) రిపోజిటరీ విషయంలో ప్రాధికారమీయబడిన ఎవరేని వ్యక్తిని నిరాకరించిన లేదా నిరాకరించుటకు అనుమతించరాదు;
- (జి) చట్టమును ఉల్లంఘీస్తూ ఏదేని కోర్ డేటాను వెల్లడించరాదు, పాలుపంచుకొనరాదు, ఉపయోగించరాదు; లేదా
- (హెచ్) హానీ కలిగించు ఉద్దేశముతో ప్రాధికార సంస్థ చే ఉపయోగించబడిన ఏదేని కంప్యూటరు సోర్సును దొంగిలించరాదు, మరుగుపరచరాదు, ధ్వంసము చేయరాదు, లేదా మార్పులు చేయరాదు లేదా సదరు పనులను చేయుటకు ఎవరేని వ్యక్తిని ప్రోత్సహించరాదు. ఆ విధముగా చేసిన వారెవరైనను ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా ఒక లక్ష రూపాయలకు తక్కువకాని జరిమానాతో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

అభ్యర్థించిన సంస్థ చే అనధికారికంగా ఉపయోగించినందుకు పెనాల్డీ.

30. ఈ చట్టమును ఉల్లంఘిస్తూ కోర్డేటాను ఉపయోగించుటకు అభ్యర్థించు వారెవరైనను ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా పదివేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో, అది ఒక కంపెనీ అయినచో ఒక లక్షరూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

తెలియజేయు ఆవశ్యకతలను పాటించనందుకు పెనాల్టీ. 31. కోర్డేటా సేకరణ ఏజెన్సీ లేదా అభ్యర్థించిన వ్యక్తి ఈ చట్టపు ఆవశ్యకతలను పాటించుటలో వైఫల్యము చెందిన వారెవరైనను ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా పదివేల రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో, లేదా ఒక కంపెనీ అయినయొడల ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

సాధారణ పెనాల్లీ.

32. ఈ చట్టము క్రింద లేదా అందుచేయబడిన నియమములు లేదా వినియమముల క్రింద మరియు ఈ పరిచ్ఛేదములో ఎక్కడను ఎట్టి నిర్ధిష్టమైన పెనాల్టీ విధించబడని సందర్భములో, ఆపరాధముచేసిన వారెవరైనను ఒక సంవత్సరము వరకు విస్తరించగల కారావాసముతో లేదా ఇరవై ఐదువేల రూపాయలతో లేదా ఒక కం పెనీ అయిన యెడల ఒక లక్ష రూపాయల వరకు ఉండగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

33. (1) ఉపపరిచ్ఛోదము (2) యొక్క నిబంధనలకు లోబడి, ఈ చట్టపు నిబంధనలు, జాతీయతతో సంబంధము లేకుండా ఎవరేని వ్యక్తి భారతదేశం వెలుపల ఏదేని అపరాధమును చేసిన లేదా ఉల్లంఘనను జరిపినయొడల కూడా వర్తించవలెను.

భారతదేశం వెలుపల ఉల్లంఘనకు లేదా చేయబడిన అపరాధమునకు చట్టము వర్తించుట.

(2) ఉపపరిచ్ఛోదము (1) యొక్క ప్రయోజనముల నిమిత్తము, ఈ చట్టపు నిబంధనలు, భారతదేశం వెలుపల ఏదేని అపరాధమును ఎవరేని వ్యక్తి చేసినపుడు లేదా ఉల్లంఘన జరిపినపుడు, రిపోజిటరీలో ఏదేని డేటాకు సంబంధించిన అపరాధము లేదా ఉల్లంఘనకు సంబంధించిన చర్యకు వర్తించవలెను.

అపరాధము యొక్క సంజ్ఞేయము.

- 34. (1) ఏదేని ప్రాధికార సంస్థ పే లేదా దాని పే ప్రాధికారమీయబడిన ఎవరేని అధికారి లేదా వ్యక్తి పే ఫిర్యాదు పేయబడిన నే తప్ప. ఈ చట్టము క్రింద శిక్షించబడదగు ఏదేని అపరాధమును ఏ న్యాయస్థానము సంజ్ఞేయము పేయరాదు.
- (2) చీఫ్ మెట్రోపాలిటన్ మేజిస్ట్రేటు లేదా చీఫ్ జుడీషియల్ మేజిస్ట్రేటు హోదాకు తక్కువగానట్టి ఏ న్యాయస్థానము ఈ చట్టము క్రింద శిక్షించబడదగు అపరాధమును విచారణ జరుపరాదు.

అధ్యాయము – 8

వివిధములు.

35. (1) ఈ చట్టము యొక్క పై నిబంధనల వ్యాపకతకు భంగము వాటిల్లకుండా ప్రాధికార సంస్థ, ఈ చట్టము క్రింది తన అధికారములను వినియోగించుటకు లేదా తన కృత్యములను నిర్వ ర్తించుటకు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆయా సమయములందు వాతపూర్వకముగా ఇచ్చునట్టి ఆదేశములకు బద్ధమై ఉండవలెను;

ఆదేశములు జారీ చేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ అధికారము.

అయితే, ప్రాధికార సంస్థ, ఆచరణ సాధ్య మైనంత వరకు ఈ ఉపపరిచ్ఛేదము క్రింద ఏదేని ఆదేశము నిచ్చుటకు ముందు తన ఉద్దేశమును వెల్లడించుటకు అవకాశమును నీయవలెను;

అంతేకాక, ఈ పరిచ్ఛేదములో నున్నదేదియు, ప్రాధికార సంస్థ సాంకేతిక లేదా చేపట్టిన పరిపాలన విషయాలలో ఆదేశములను జారీచేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు అధికారమునీయదు.

- (2) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము యొక్క నిర్ణయము అంతమైనదై ఉండవలెను.
- 36. ప్రాధికార సంస్థ, వ్రాతపూర్వకమైన సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా, అందు నిర్దిష్టపరచునట్టి ఏవేని షరతులు ఉన్న యెడల వాటికి లోబడి, ఈ చట్టము క్రింద తాను అవసరమని భావించునట్టి తన యొక్క అధికారములు మరియు కృత్యములను, ప్రాధికార సంస్థ యొక్క ఎవరేని సభ్యునికి, అధికారికి లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తికి ప్రత్యాయోజనము చేయవచ్చును.

ప్రత్యాయోజనము.

సద్భావముతో తీసుకొనిన చర్యకు రక్షణ. 37. ఈ చట్టము లేదా అందుచేయబడిన నియమము లేదా వినియమము క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను రాష్ట్ర ప్రభుత్వము లేదా ప్రాధికార సంస్థ లేదా ప్రాధికార సంస్థ యొక్క మైర్ పర్సన్ లేదా ఎవరేని సభ్యుడు లేదా ఎవరేని అధికారి లేదా ఇతర ఉద్యోగులపై ఏ న్యాయస్థానముగాని ఎట్టి దావా లేదా అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక చర్య తీసుకొనరాదు.

నియమములు చేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు గల అధికారము.

- 38. (1) రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, అధిసూచన ద్వారా, ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలను అమలుపరచు నిమిత్తము నియమములను చేయవచ్చును.
- (2) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును అది చేసిన వెంటనే అపుడు రాష్ట్ర శాసనమండలి అధివేశనమునందున్నచో, ఆ అధివేశములోను, అది అధివేశనములో లేనిచో అవ్యవహితానంతర అధివేశనములోనూ దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను. ఆ కాలావధి ఒకే అధివేశములోగాని, రెండు అనుక్రమ అధివేశనములలోగాని చేరి ఉండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన అధివేశనముగాని, దాని అవ్యవహితానంతర అధివేశనముగాని ముగియు లోపల రాష్ట్ర శాసనమండలి వాటిలో ఏదేని మార్పుచేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దుచేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచింపబడు తేదీ నుండి, అవి అట్లు మార్పు చేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగిఉండును లేక సందర్భానుసారముగ రద్దగును. అయినప్పటికినీ ఏదేని అట్టి మార్పుగాని, రద్దుగాని వాటి క్రింద అంతకు పూర్వం చేయబడిన దేని శాసనమాన్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

వినియమములు చేయుటకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ అధికారము. 39. ప్రాధికార సంస్థ అధిసూచన ద్వారా, ఈ చట్టమునకు మరియు అందుచేయబడిన నియమములకు సంగతముగా ఉండునట్టియు ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలను నెరవేర్చుటకు వినియమములను చేయవచ్చును.

ఇతర శాసనముల వర్షింపుకు అడ్డంకి కాకుండుట. 40. ఈ చట్టము యొక్క నీబంధనలు, ప్రస్తుతము అమలునందున్న ఏదేని ఇతర శాసనము యొక్క నీబంధనలను న్యూనతపరచునవిగా లేకుండా, వాటికి అదనముగా ఉండవలెను.

విక్కులు కొలగించుటకు 41. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలు అమలుపరచుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినపుడు, అధికారము. సదరు చిక్కును తొలగించు నిమిత్తము ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేనట్టి విధముగా, ఆంద్రప్రదేశ్ గెజెటులో రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఉత్తరువు ద్వారా అట్టి నిబంధనలను చేయవచ్చును. అయితే, ఈ చట్టము ప్రారంభము నుండి మూడు సంవత్సరములు గడచిన తరువాత, ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఎట్టి ఉత్తరువును చేయరాదు.

(2) ఈ పరిచ్ఛోదము క్రిందచేయబడిన ప్రతి ఉత్తరువు అది చేయబడిన సాధ్యమైనంత వెంటనే శాసనమండలి యొక్క ప్రతి సదనము సమక్షమున ప్రవేశ పెట్టబడవలెను.

ఉದ್ದೆಕಾಲು - ಕಾರಣಾಲು

ప్రజలు, భూమి భౌగోళిక సమాచారం, సంస్థలు మరియు ఉద్భవిస్తున్న అంతర్జాతీయ వస్తువుల రంగం (ఐఓటి)లో కోర్ డిజిటల్ డేటా గుర్తింపు అధ్మమూణీకరణకు విశ్వసనీయమైన విధానం అందుబాటులో లేదు. కోర్ డేటాను, తన జీవన చక్రంలో సమర్థవంతంగా నిర్వహిస్తేనేగాని, దాని దుర్వినియోగము లేదా నిరుపయోగము జరిగే అవకాశమున్నందున, పరిపాలన మరియు సమాజంపై అది వ్యతిరేక ప్రభావాన్ని కలిగిస్తుంది.

- పై విషయం దృష్ట్యా, ప్రభుత్వము కోర్ డిజిటల్ డేటాపై సమగ్రమైన శాసనాన్ని చేయాలని నిర్ణయించడం జరిగింది. ప్రాధికార సంస్థ, ఇతర విషయాలతో పాటు, ఈ క్రింది వాటి కొరకు నిబంధించదలచు చున్నది,-
- (ఎ) పెరుగుతున్న డేటా పరిమాణము : ప్రభుత్వములో ఐటి వినియోగం విస్తృత స్థాయిలో అధికమౌతున్నందున, డేటా పరిమాణము మరియు దాని రకములు ఇతోధికముగా అధికమవుతున్నది. టాబ్లెట్లు, మరియు మొబైల్ ఫోన్లు ద్వారా సేకరించిన డేటా మరియు వివిధ సర్వర్లలో నిల్వచేసిన డేటా అంతయు ఇతర మాస్ డేటాతో కలిసి, ఉపయోగకరమైనట్టి మరియు కోర్ డేటా నష్టపోకుండా, డేటా సెట్లన్నింటిని సమర్థవంతంగా నిర్వహించుకోవలసిన అవసరం ఎంతగానో ఉన్నది.
- (బీ) డేటా మేనేజ్మెంటు ఎంతో బాధ్యతాయుతమైన చర్య : ఎంతో పరిమాణం గలిగిన డేటాను మేనేజ్ చేయడం ప్రభుత్వానికి తలకు మించిన భారంగా తయారైంది. అది ప్రజలు, భూమి, భౌగోళిక సమాచారం, సంస్థలు మరియు ఉద్భవిస్తున్న ఐఓటి రంగం సాధనములపై కోర్డిజిటల్ డేటా విషయంలో మరింత ఎక్కువ ప్రభావం కలిగిస్తున్నది. కోర్డేటా జీవన చక్రాన్ని తగినంత సమర్థవంతంగా నిర్వహించిననే గాని అది, దుర్వినియోగం మరియు నిరుపయోగానికి దారితీసే ప్రభావం వలన పరిపాలన మరియు సమాజంపై విపరీతమైన విపత్కర పరిస్థితులు నెలకొనేటట్లు చేయగలదు.
- (సి) క్రమబద్ధం చేయవలసిన అవసరం : భౌతిక మాద్యమంపై డేటా నిర్వహణ, డిజిటల్ డేటా ఒకదాని కొకటి విక్షణంగా ఉండి, క్షణకాలంలో అన్ని దిశలకు తేలికగా సాగే లక్షణంతో ఉండుట వలన, అది సులభంగా, దుర్వినియోగ పరిచేవారికి తేలికగా లభ్యమై విపత్కర పరిస్థితులకు లోనుకాగలదు. డిజిటల్ రూపంలో ఉండుట వలన, అనేక మరియు వివిధ మార్గాలలో అవాంఛిత ప్రయోజనాలకు ఉపకరించే ప్రమాదం కూడా పొంచి ఉంటుంది. అందుచేత దానిని క్రమబద్ధమైన యండ్రాగానికి జోడించవలసిన అవసరం ఎంతో ఉన్నది.
- (డి) భద్రత : సమాచార పద్ధతుల భరణ విధానం యజమానులు, దాని అభిరక్షకులు తీసుకొనే భద్రత చర్యలపై ఎంత్తగానో ఆధారపడి ఉన్నది కోర్ డిజిటల్. డేటా విషయంలో అట్టి చర్యలు మరియు భద్రతలు శాసనిక రూపంలో ఉంటే మరింత పటిష్ఠవంతంగా ఉండేందుకు వీలవుతుంది.

- (ఇ) గోప్యత : ప్రభుత్వము ఎన్నో రకాలైన డేటాతో వ్యవహరించడం జరుగుతుంది. అందు వ్యక్తిగతంగా గుర్తించదగిన సమాచారం (పిఐఐ) మరియు ఎంతో సునిశితమైన డేటా కూడా చేరి ఉంటుంది. అందుచేత అట్టి సమాచారపు గోప్యతను రక్షించుకోడానికి భద్రత చర్యల ఆవశ్యకత ఎంతగానో ఉన్నది.
- (ఎఫ్) కోర్ డిజిటల్ డేటా, ఈ సర్వీసులకు పునాదిగా ఏర్పడుట : ఈ-పరిపాలనకు ఏదైనా పటిష్ఠమైన విధానం ఉన్నదంటే- అది సుస్థిరమైన కోర్ డిజిటల్ డేటా పునాదే. దానిని వాస్తవ సింగిల్ సోర్సుగా నిర్వహించవలసి ఉండుట. బహుళ సెట్లుగా డేటా ఉండుట వలన అవే సంస్థలు, సమర్థతలేని మరియు స్థోమతలేనివిగా తయారై చివరకు ఐటి విధానము కుప్పకూలిపోయే ప్రమాదం సంభవించగలదు.

ఈ బిల్లు, పై లక్ష్యములను సాధించుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

పల్లె రఘునాథ రెడ్డి, సమాచార సాంకేతిక, ఎలక్ట్రానిక్స్ & కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

ఆర్థిక ವಿవరణ

ఆంధ్రప్రదేశ్ కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికార సంస్థ బిల్లు లోని 21వ పరిచ్ఛేదము ఆర్థిక విషయాల గురించి తెలియజేస్తుంది (ఈ-సేవలను సమర్ధవంతంగా నిర్వహించుటకు). మౌలిక సదుపాయాలూ మరియు కోర్ డిజిటల్ డేటా కల్పన (సిడిడి) కి మొదటి సంవత్సరానికి రూ.200.00 కోట్లు ఖర్చు కాగలదని అంచనా పేయబడింది. నిర్వహణ ఖర్చు వార్షికంగా , రెండవ సంవత్సరము నుండి అదనంగా రూ.50.00 కోట్లు ఉండగలదని అంచనా పేయడం జరిగింది. ఈ వ్యయాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుంది.

పల్లె రఘునాథ రెడ్డి, సమాచార సాంకేతిక, ఎలక్ట్రానిక్స్ & కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ.

బిల్లులోని ఖండములు 1, 2 (క్యూ), 10, 13, 16, 20, 22, 38, 39 మరియు 41 వాటిలో నిర్థిష్టపరచిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీచేయుటకు, నియమములను చేయుటకు మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనాలను నెరవేర్పుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి. అట్లు జారీచేయబడిన అధిసూచనలు మరియు చేయబడిన నియమములు చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసన మండలి ఉభయ సదనముల యొక్క సమక్షంలో ఉంచవలెను. మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానముగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశింపబడినవి.

> పల్లె రఘునాథ రెడ్డి, సమాచార సాంకేతిక, ఎలక్ట్రానిక్స్ & కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

ఆంద్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ కోర్ డిజిటల్ డేటా ప్రాధికార సంస్థ (ఈ-సేవలను సమర్థవంతంగా నిర్వహించేందుకైన) బిల్లు, 2017ని, రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానము యొక్క 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

పల్లె రఘునాథ రెడ్డి, సమాచార సాంకేతిక, ఎలక్ట్రానిక్స్ & కమ్యూనికేషన్స్ శాఖ మంత్రి.

కె. సత్యనారాయణ రావు, రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్ఫ్రార్జి).